V. *Si episcopus servum alterius clericum fecerit.*

Si servus absente aut nesciente domino, episcopo sciente quod servus sit, diaconus aut presbyter fuerit ordinatus, ipso clericatus officio permanente episcopus eum domino dupli satisfactione compenset. Si vero episcopus eum servum nescierit, qui testimonium perhibent aut eum supplicaverint ordinari simili rehibitioni teneantur obnoxii.

VI. *Si diaconus aut presbyter crimen capitale commiserint.*

Si diaconus aut presbyter crimen capitale commiserint, simul officio et communione pellantur.

VII. *De his qui poenitentiam violaverint.*

De his qui suscepta poenitentia religionem suae professionis oblitii ad saecularia relabuntur, placuit eos et a communione suspendi et ab omnium catholicorum convivio ~~247~~ separari. Quod si post interdictum cum eo quisquis praesumpserit manducare, et ipse communione privetur.

VIII. *Si presbyter aut diaconus se pro reatu aliquo ab eucharistia [U., communione] suspenderit.*

Si presbyter vel diaconus pro reatu suo se ab altaris communione sub poenitentis professione submovertit, sic quoque si alii defecerint et causa certae necessitatis exoritur, poscentem baptismum licet baptizare.

IX. *Si relicta presbyteri vel diaconi alio se conjunxerit.*

Si se cuicumque mulier duplici conjugio presbyteri vel diaconi relicta conjunxerit, aut castigati separantur, aut certe si in criminum intentione perstituerint a pari excommunicatione plectantur.

X. *De his quae in altario offeruntur.*

Antiquos canones relegentes priora statuta credimus [E., decrevimus] renovanda, ut de his quae in altario oblationes fidelium conferuntur, medietatem

<sup>a</sup> U. G., per contemptum Ecclesiae et praevericationem.

<sup>b</sup> B. R., persistit vel in conjugio permanere voluerint, pari.

A sibi episcopus vindicet, et medietatem sibi dispensandam secundum gradum clerus accipiat, praediis de omni commoditate in episcoporum potestate durantibus.

XI. *De his quae a fidelibus in parochiis basilicis offeruntur.*

De his quae parochiis in terris, vineis, mancipiis atque peculiis quicumque fideles obtulerint, antiquorum canonum statuta servantur, ut omnia in episcopi potestate constant: de his tamen quae in altario accesserint tertia fideliter episcopo deferatur.

XII. *Ut episcopus et pauperes et infirmos tueatur.*

Episcopus pauperibus vel infirmis, qui debilitate faciente non possunt suis manibus laborare, victum et vestimentum, in quantum possibilitas habuerit, largiatur.

XIII. *Ut basilicae in cujus territorio sunt in ejus episcopi maneant potestate.*

Omnes autem basilicae, quae per diversa loca constructae sunt vel quotidie construuntur, placuit secundum priorum canonum regulam, ut in ejus episcopi in cujus territorio sitae sunt potestate constant.

~~248~~ XIV. *De incestis ut excommunicentur.*

Ne superstes frater torum defuncti fratris ascendat, neve quisque amissa uxore sorori audeat sociari: quod si fecerint, ecclesiastica districtione feriuntur.

XV. *Ut abbates in potestate episcoporum sint, et de monachis vagis.*

Abbates pro utilitate religionis in episcoporum potestate constant, et si quid extra regulam fecerint ab episcopis corrigantur: qui semel in anno in loco ubi episcopus elegerit accepta vocatione conveniant. Monachi autem abbatibus omni obedientia et devotione subiaceant: quod si quis per contumaciam extiterit indevotus, ac per loca aliqua evagari aut peculiare aliquid habere praesumpserit, omnia quae adquisierit ab abbatibus auferantur secundum regulam monasterio profutura. Ipsi autem qui fuerint pervagati, ubi inventi fuerint, cum auxilio episcopi tanquam fugaces sub custodia revocentur: et ream se ille abbas futurum esse cognoscat, qui in hujusmodi personis non regulari animadversione distrinxerit vel qui monachum susceperit alienum.

XVI. *Ut monachi orarium vel canas non utantur.*

Monachum orarium in monasterio vel canas habere non liceat.

XVII. *Si monachus uxorem duxerit.*

Monachus si in monasterio conversus vel pallium comprobatus fuerit accepisse, et postea uxori fuerit sociatus, tantae praevericationis reus nunquam ecclesiastici gradus officium sortiatur.

XVIII. *Ut monachus sine permisso episcopi vel abbatis cellulam sibi non construat.*

Nullus monachus, congregatione monasterii derelicta, ambitionis et vanitatis impulsu cellulam sibi construere sine episcopi permissione vel abbatis sui voluntate praesumat.

rint, pari.

<sup>c</sup> E., E. 3, T. 4, 2, U., G., humilitate.

XIX. Si episcopus cuiquam terrulas præstiterit excolendas, sine præiudicio juris Ecclesiæ tenebuntur.

Si episcopus humanitatis intuitu mæncipiola, vineolas vel terrulas clericis aut monachis vel quibuslibet præstiterit excolendas 249 vel pro tempore tenendas, etiã si longa transisse annorum spatia comprobentur, nullum Ecclesiæ præiudicium patiantur, nec sæculari lege præscriptio quæ Ecclesiæ aliquid impediatur opponatur.

XX. Ut ante pascha quadragesima teneatur.

Id a sacerdotibus omnibus est decretum, ut ante paschæ solemnitatem non quinquagesima sed quadragesima teneatur.

XXI. Ut nullus civium festivitates maiores in villa celebret.

Ut nulli civium Paschæ, Natalis Domini vel quinquagesimæ solemnitatem in villa liceat celebrare, nisi quem infirmitas probabitur tenuisse.

XXII. Ut populus ante benedictionem sacerdotis de missa non egrediatur.

Cum ad celebrandas missas in Dei nomine convenitur, populus non ante discedat quam missæ solemnitas compleatur; et ubi episcopus defuerit benedictionem accipiat sacerdotis.

XXIII. Ut litanie post Ascensionem Domini celebrentur.

Rogationes, id est litanias post Ascensionem Domini placuit celebrari, ita ut præmissum triduanum jejunium post dominicæ Ascensionis solemnitatem solvatur: per quod triduum servi et ancillæ ab opere relaxentur quo magis plebs universa conveniat: quo triduo omnes abstineant et quadragesimæ cibis utantur.

XXIV. De clericis qui ad officium venire continentur.

Clerici vero qui ad opus sanctum adesse contempserint secundum arbitrium episcopi ecclesiasticam suscipiant disciplinam.

XXV. De familiaritate extraneorum mulierum.

De familiaritate extraneorum mulierum 250 tam episcopi quam presbyteri vel diaconi præteritorum canonum statuta custodiant.

<sup>a</sup> *E.*, si infirmitatem non fuerit peressus.

A XXVI. De religiosis et sæcularibus qui divinationes attendunt.

Si quis clericus, monachus vel sæcularis divinationem vel auguria observanda vel sortes, quas mentuntur esse sanctorum, quibuscunque putaverint intumendas, cum his qui eis crediderint ab Ecclesiæ communione pellantur.

XXVII. Ut episcopus die dominico ab ecclesiis deesse non debeat.

Episcopus si infirmitate non fuerit impeditus<sup>a</sup>, ecclesiæ cui proximus fuerit die dominico deesse non liceat.

Tetradius episcopus subscripsi.

Gelidandus episcopus subscripsi.

Heraclius episcopus subscripsi.

Lucinius<sup>b</sup> episcopus subscripsi.

Leontius episcopus subscripsi.

Camilianus episcopus subscripsi.

Quintianus episcopus subscripsi.

Eusebius episcopus subscripsi.

Boetius episcopus subscripsi.

Petrus episcopus subscripsi.

Euphrasius episcopus subscripsi.

Cyprianus episcopus subscripsi.

Principius episcopus subscripsi.

Melanius episcopus subscripsi.

Epiphanius episcopus subscripsi.

Adelphius episcopus subscripsi.

Micetius episcopus subscripsi.

Abentius [*B. R.*, Labentius] episcopus subscripsi.

Modestus episcopus subscripsi.

Lupinus episcopus subscripsi.

Leontianus episcopus subscripsi.

Nepus episcopus subscripsi.

Theodosius episcopus subscripsi.

Libanius episcopus subscripsi.

Sephronius [*B. E.*, Sophronius] episcopus subscripsi.

Ediusus episcopus subscripsi.

Litardius [*U.*, Litardus] episcopus subscripsi.

Maurus episcopus subscripsi.

<sup>b</sup> In reliquis, præter A., Licinius.

## XXXII

### CONCILIIUM AURELIANENSE SECUNDUM.

Cum in Dei nomine in Aurelianensi urbe ad synodale concilium convenissemus, de his que per longum tempus observatione cessante fuerant intermissa, priorum canonum tenore servato, presentibus regulis vetera statuta renovavimus, et nova pro causarum vel temporum conditione addenda credidimus.

251 I. De concilio metropolitani.

Primum, ut unusquisque metropolitanus in provincia sua cum comprovincialibus suis singulis annis synodale debeat opportuno tempore habere concilium: quod si illum infirmitas aut necessitas certa

tenerit, ut ad alium constitutum locum adesse non possit, ad suam civitatem suos evocet fratres. Quod si intra biennium divinitus temporum tranquillitate concessa admonitis comprovincialibus a metropolitano synodus indicta non fuerit, metropolitanus ipse pro evocationis tarditate anno integro missas facere non presumat. Quod si evocati nulla infirmitate corporali detenti adesse sua abusione despexerint, simili sententia subjacebunt, qui tamen et hanc excusationem sibi noverint esse sublatam, si absentiam suam divisione sortis crediderint excusandam.

<sup>a</sup> Deest hoc concilium in E. 3.

H. *De sacerdotibus conjugatis.*

Ut nullus clericorum a subdiacono et supra, qui uxores in proposito suo accipere inhihentur, propriæ, si forte jam habeat, misceatur uxori : quod si fecerit, laica communione contentus juxta priorum canonum statuta ab officio deponatur ; quem si sciens episcopus suus in hac vilitatis præsumptione viventem <sup>a</sup> ad officium postea admiseric, et ipse episcopus ad agendam penitentiam tribus mensibus sit a suo officio sequestratus.

III. *De ordinatione metropolitani.*

De metropolitanorum vero ordinationibus id placuit, ut metropolitani a metropolitano, omnibus, si fieri potest, præsenlibus provincialibus <sup>b</sup>, ordinentur : ita ut ipsi metropolitano ordinandi privilegium maneat quod ordinationis consuetudo requirit. Ipse tamen metropolitano a comprovincialibus episcopis, sicut decreta sedis apostolicæ continent, cum consensu cleri vel civium eligatur, **252** quia æquum est, sicut ipsa sedes apostolica dixit, qui præponendus est omnibus ab omnibus eligatur : de provincialibus vero ordinandis cum consensu metropolitani cleri et civium juxta priorum canonum statuta voluntas et electio requiratur.

IV. *De familiaritate extraneorum mulierum.*

Licet jam multa quæ observari debeant multis canonicis sententiis fuerint statuta, tamen quod agnoscerit sæpe transcendit convenit replicari : ideoque statuimus, ut nequis antistitum clericorumque omnium licentiam habeat intra domum suam ullam absque his propinquis mulieribus, quas priores canones eloquuntur, habere personam : quibus etiam et id specialiter inhihentur, ut si quis clericorum suspicionem adversam aut oblocutionem populi de muliere quacunque fortassis incurrerit, eam statim si intra domum suam habet abjiciat ; si certe extranea et sui juris est, ita omnibus conditionibus studeat evitare, ut infamia quæ excitata est abrogetur. Quod si quilibet ille antistitum clericorumque quod supra scriptum est vitare noluerit, pro inobedientia triennii excommunicatione mulctetur : quod si adulterii permixtio fuerit approbata, in degradatione <sup>c</sup> honorum priorum canonum statuta serventur ; in quibus commonitionibus metropolitano a comprovincialibus, comprovincialis a metropolitano cum reliquis comprovincialibus distingantur.

V. *De facultatibus parochiarum.*

Si quæ oblationes in quibuslibet rebus atque corporibus collatæ fuerint basilicis in civitatibus constitutis, ad potestatem episcopi redigantur, et in ejus sit arbitrio quid ad reparationem basilicæ aut observanda ibi substantia deputetur : de facultatibus vero parochiarum vel basilicarum in pagis civitatum constitutarum singulorum locorum consuetudo <sup>d</sup> servetur.

<sup>a</sup> T. 1. In hac vilitate præsumptiose viventem.

<sup>b</sup> Æ.; B. R., T. 1, 2, U., *comprovincialibus*.

<sup>c</sup> Æ., B. R., T. 1, 2, U., *Grgradatione*.

A **253** VI. *De excommunicatione episcopi.*

De clericorum præmittenda conversione id omnimodis observetur, ne ullus ex laicis ante annualem conversionem vel ætatem legitimam, id est ante viginti quinque annorum diaconus, et triginta presbyter ordinetur, ita ut de ipsis quoque qui ordinandi sunt clerici regulare custodiatur studium ne aut duarum uxorum vir aut renuptæ maritus aut penitentiam professus aut semus corpore vel qui publice aliquando arreptus est ad suprascriptos ordines promoveatur. Quod si sciens episcopus contra hæc statuta agendum esse crediderit, is quidem qui ordinatur suscepto juxta anteriores canones privetur officio, sed et ille pro ordinationis temeritate sex mensibus a celebrandis officiis sequestratur ; quod si missas intra statutum tempus facere præsumpserit, anno integro ab omnium fratrum charitate privetur. De quorum promotionibus [T. 2, G., promotionibus] si quis clericus aut civis testis extiterit, quorum testimonio dum creditur frequenter pontificis ignorantia prævenitur, cum agnitus fuerit ordinationem illicitam celebratam, anno integro communione pellantur : qui tamen si periculosam infirmitatem incurrerint, viatica illis communio non negatur.

B VII. *De episcopo qui invitum aut reclamantem præsumpserit ordinare.*

Clerici vero, qui cum uxores non habuerint, benedictione suscepta conjugia crediderunt eligenda, quia volentes absque ulla reclamatione in ætate fuerint legitima ordinati, cum ipsis mulieribus quas acceperunt excommunicatione pellantur ; quod si invitum vel reclamans fuerit ordinatus, ab officio quidem deponatur, sed non a communione pellatur ; episcopus autem, qui invitum aut reclamantem præsumpserit ordinare, annuali penitentiam subditis missas facere non præsumat.

VIII. *De adulteriis honoratorum clericorum.*

De adulteriis autem honoratorum [U., honoratorum] clericorum id observandum est, ut si quis adulterasset vel confessus fuisset vel convictus, depositus ab officio, communione concessa, in monasterium toto vitæ suæ tempore retrudatur.

IX. *De clericorum honoratorum furtis aut falsitatibus.*

D Si quis clericus furtum aut falsitatem admiseric, **254** quia capitalia et ipsa sunt crimina, communione concessa ab ordine degradetur [T. 1, 2, U., G., regradetur]. De perjurio vero id censuimus observandum, ut si quis clericus in causis quæ sub jurejurando faciendæ [B. R., U., G., finiendæ] sunt præbuerit juramenta, et post rebus evidentibus [T. 2, evenientibus] detegitur perjurasse, biennii temporis excommunicatione plectatur.

X. *De his qui ex concubinis filios habent.*

De his qui ex concubinis filios habent et uxores legitimas habuerunt, aut defunctis uxoribus sibi

<sup>d</sup> Ex Æ., B. R., T. 1, 2, U. In A. et reliquis : *constitutio*.

concupinas publice crediderint sociandas, id observandum esse censemus, ut sicut eos qui jam sunt clerici per ignorantiam ordinati non removemus, ita statuimus ne ulterius ordinentur.

XI. *De incestis conjunctionibus.*

De incestis conjunctionibus ita quæ sunt statuta servantur, ut his qui aut modo ad baptismum veniunt, aut quibus Patrum statuta sacerdotali prædicatione in notitiam antea non venerunt, ita pro novitate conversionis ac fidei suæ credimus consulendum, ut contracta hucusque hujusmodi conjugia non solvantur, sed in futurum quod de incestis conjunctionibus in anterioribus canonibus interdictum est observetur: id est <sup>a</sup> ut ne quis sibi conjugii nomine sociare præsumat relictam patris, filiam uxoris, relictam fratris, sororem uxoris, consobrinam aut sobrinam, relictam avunculi vel patru. Quod si qui in hoc incesti adulterio potius quam conjugio fuerint sociati, quandiu se non sequestraverint, a communione ecclesiastica repellantur: illud quoque adjiendum esse credidimus, ut in episcopi sui discussionem consistent. De his qui in civitate sua aut territorio consistent et tali sunt ordine sociati, utrum ignoranter ad illicita conjugia venerint, an per contumaciam quæ sunt interdicta præsumperint, quia sicut his qui per ignorantiam lapsi sunt subvenitur, ita illis quibus prius Patrum statuta in notitiam venerunt, quique etiam contra sacerdotum interdicta in tali permixtione versantur, priorum canonum in omnibus statuta servantur: ut non prius communionem recipiantur quam incesti adulterium, sicut scriptum est, separatione sanaverint; quia in lege Domini manifeste legitur: *Maledictus qui dormierit cum uxore patris sui, cum privigna vel sorore uxoris suæ, et reliqua his similia*: quo fit ut quos Deus maledixerit nos nisi emendatos benedicere non possumus.

255 XII. <sup>b</sup> *De clericis qui officium suum implere detrectant.*

Si qui clerici ministeria suscepta quacunque occasione agere sicut et reliqui detrectant, et excusationem de patrocinii quorumcunque ne officium implent prætendunt, ac sacerdotes sub hujusmodi causa existimant per inobedientiam contemnendos, inter reliquos canonicos clericos, ne hac licentia alii vitentur, nullatenus habeantur, nec ex rebus ecclesiasticis cum canonicis stipendia aut munera ulla percipiant.

XIII. *De facultatibus ecclesiasticis non alienandis.*

De agellis vero cæterisque facultatibus ecclesiasticis a sacerdotibus non alienandis, nec per contractus inutiles obligandis priorum canonum statuta servantur: ut nobis per nullos contractus res ecclesiasticas alienare aut inutiliter liceat obligare. Ea etiam quæ de rebus ecclesiasticis ab antecessoribus

<sup>a</sup> Reliqua ab his vocibus, *id est*, usque ad canonis finem in A. ad marginem scripta sunt.

<sup>b</sup> Hic et sequentes hujus concilii canones desunt in A. et E. 3: desumpti sunt ex Codice B. R. cum variantibus cæterorum lectionibus.

A alienata vel quibuscunque instrumentis inutiliter in dispendium ecclesiæ obligata noscuntur, et intricennaria tempora repetitio suppetit, quæ acta sunt suffragante justitia per publicum aut electorum iudicium revocentur. Quod si is qui rem ecclesiasticam tenet admonitus iudicium declinaverit, quousque ad discussionem veniat et rem <sup>c</sup> resituat ecclesiastica communione privetur.

XIV. *De mancipiis Christianis quæ in Judæorum servitio detinentur.*

De mancipiis Christianis quæ in Judæorum servitio tenentur, si eis quod Christiana religio vetat a dominis imponitur, aut si eos, quos Ecclesia excusatos tollet, pro culpa quæ remissa est affligere vel cedere fortasse præsumperint, et ad ecclesiam iterato confugerint, nullatenus a sacerdote reddantur, nisi pretium offeratur ac detur quod mancipia ipsa valere constiterit juxta taxationem <sup>d</sup>. Christianis quoque omnibus interdicimus, ne Judæorum conjugii miscantur; quod si fecerint, usque ad sequestrationem, quisquis ille est, a communione repellatur. Item Christianis convivia interdicimus Judæorum, in quibus si forte fuisse probantur, annuali excommunicationi pro hujusmodi contumacia subiacebunt.

XV. *De celebratione missarum.*

De missarum celebritate in præcipuis duntaxat 256 solemnitatibus id observari debet, ut hora tertia missarum celebratio in Dei nomine inchoetur, quo facilius intra horas competentes, ipso officio expedito, sacerdotes possint ad vespertina officia, id est in vespertino tempore convenire: quia sacerdotem vespertinis officiis ab ecclesia talibus præterea diebus nec decet deesse nec convenit.

XVI. *Ne episcopus in alienam irruat diocesim.*

Episcopus in diocesi aliena ad alienos clericos ordinandos vel consecranda altaria irruere non debere: quod si fecerint, remotis his quos ordinaverint, altaris tamen consecratione manente, transgressores canonum ab annua missarum celebritate cessabunt.

XVII. *Ne clerici in aliena civitate commorentur.*

De his vero clericis qui sub qualibet occasione aut conditione in aliorum civitatibus vel territoriis crediderint immorandum, nec ad ultimum clericatus honorem absque sui episcopi scripto debeant promoveri <sup>e</sup>.

XVIII. *De clericis qui sine commendatitiis vagantur.*

Presbytero, diacono vel subdiacono sine episcopi sui litteris ambulanti juxta statuta priora communionem nullas impendat.

XIX. *De raptu virginum sacrarum.*

De raptoribus virginum consecratarum sive in proposito sub devotione viventium id statuimus, ut si quis consecratæ vel devotæ, id est religionem professæ vim inferre præsumperit, a communione

<sup>c</sup> *Æ.*, quousque aut ad discussionem veniat, aut rem, etc.

<sup>d</sup> *Æ.*, valere pronuntiaverit juxta taxatio.

<sup>e</sup> *Æ.*, scripto atque consensu debeant promoveri.

ecclesiastica usque ad exitum repellatur, viatico tantum ei in infirmitatis periculo reservato. Quod si quæ rapta dicitur cum raptore habitare consenserit, et ipsa excommunicatione simili feriatur: quæ forma et de pœnitentibus ac viduis in proposito manentibus sub distinctione ecclesiastica conservetur. Quod si quis sacerdos sciens hujusmodi personis communicaverit, anno integro pacem Ecclesiæ non habebit.

XX. *De munificentis sacerdotum.*

De munificentis vero sacerdotum id observandum, ut si quid præsentis tempore a clericis decessentium munificentis habetur vel possidetur deinceps a successoribus nullatenus auferatur; ita ut qui decessorum largitibus gaudent, officia ecclesiæ, pbedientiam **257** et affectum sacerdotibus præbeant: de quibus tamen munificentis quæ præsentis tempore ab his sicut dictum est possidentur, si pro opportunitate episcopo placuerit, quod voluerit commutare sine accipientis dispendio in locis aliis commutetur. De munificentis vero præsentibus quas unusquisque clericis pro sua gratia eorum obsequiis existimat conferendas, sicut in arbitrio dantis est ut tribuere quibus voluerit debeat, ita si inobedientia vel contumacia in aliqua accipientis exstiterit, culpa agnita in arbitrio sit præsentis utrum vel qualiter debeat revocari.

XXI. *De clericis qui monasteria, diœceses vel basilicas suscipiunt ordinandas.*

De his vero clericorum personis, qui de civitatensis ecclesiæ officio monasteria, diœceses vel basilicas in quibuscunque locis postias, id est sive in territoriis sive in ipsis civitatibus suscipiunt ordinandas; in potestate sit [U., G., consistat] episcopi, si de eo quod ante de ecclesiastico munere habebant eos aliquod aut nihil exinde habere voluerit: quia unicuique facultas suscepti monasterii, diœcesis vel basilicæ debeat plena ratione sufficere.

XXII. *De clericis contumactibus.*

Si quis superbia elatus officium suum indignatione quacunque implere noluerit, juxta statuta priora laica communionem contentus, ab ordine depositus tandiu habeatur alienus, quandiu digna, sicut scriptum est, pœnitentia et supplicatione satisfecerit, præsentis pontifice; ita tamen ut illis regulariter et charitatem integram, et quæcumque eis stipendiorum juxta consuetudinem redhibentur, pro qualitate foris ministeret: de quibus si querela procedat, officium agens recurrat ad synodum.

XXIII. *Ut oppressi ab episcopo clerici ad synodum recurrant.*

Si quis clericorum juxta se put distinctionem aut tractationem episcopi sui putat injustam, juxta antiquas consuetudines recurrat ad synodum.

XXIV. *De clericorum conspirationibus in synodo vindicandis.*

Si qui clericorum; ut nuper multis locis diabolo

\* Illic canon desumptus est ex Æ.: decet in reliquis, quamobrem correctæ est cæterorum canonum numeratio.

A instigante actum fuisse perpetauit, rebelli auctoritate se in unum conjuratione intercedente collegerint, et aut sacramenta inter se data aut chartula conscripta fuisse patuerit, **258** nullis excusationibus hæc præsumptio præveletur, sed res detecta, cum in synodum ventum fuerit, in præsumptoribus juxta personarum et ordinum qualitatem a pontificibus, qui tunc in unum collecti fuerint, vindicetur [U., G., judicetur], quia sicut charitas ex præceptis dominicis corde, non chartulæ conscriptione est vel conjurationibus exhibenda, ita quod supra sacras admittitur Scripturas auctoritate et distinctione pontificali est reprimendum.

XXV. *De oblationibus ecclesiæ non retinendis.*

Si quis res Ecclesiæ debitas vel proprias sacerdotis horrendæ cupiditatis instinctu occupaverit, retinuerit aut a potestate ex competitione perceperit, si eas non restituerit, nullis rebus excusetur; sed si agnito jure ecclesiæ non statim ecclesiæ vel sacerdoti reformaverit, aut ut ipsum jus agnoscere possit, in judicium electorum venire distulerit, tandiu a communionem ecclesiasticam suspendatur, quandiu restitutis rebus tam ecclesiæ quam sacerdotibus reddatur indemnitas. Similis etiam his, qui oblationes defunctorum legaliter dimissas quolibet ordine assignare tardaverint vel retinere præsumperint, distinctionis ecclesiasticæ juxta priores canones forma servetur: simili etiam sententiæ subiacebit, si quisquis ille quolibet ordine quod pro devotione sua ecclesiis dedit revocare præsumperit.

XXVI. *De rebus Ecclesiæ absque consensu episcopi non alienandis.*

Abbatibus, presbyteris cæterisque ministris de rebus ecclesiasticis vel sacro ministerio alienare vel obligare absque permissu et subscriptione episcopi sui nihil liceat: quod qui præsumperit degradetur [Æ., degradetur] communionem concessa, et quod temere præsumptum et alienatum est ordinationem episcopi revocetur.

XXVII. *De juvenum et conjugatorum pœnitentia.*

De pœnitentium conversione, ut ne quis benedictionem pœnitentiæ juvenibus [Æ., add. personis] credere præsumat: certe conjugatis nisi ex consensu partium et ætate jam plena eam dare non audeat.

XXVIII. *De his qui suscepta pœnitentia ad sæcularia revertuntur.*

Si quis benedictionem pœnitentiæ suscepta ad sæcularem habitum [Æ., ambitum] militiamque reverti **259** præsumperit, viatico concessa usque ad exitum excommunicatione pleciatur.

XXIX. *De servis non ordinandis.*

Ut nullus servilibus colonariisque conditionibus obligatus juxta statuta sedis apostolicæ ad honores ecclesiasticos admittatur, nisi prius aut per testamentum aut per tabulas eum legitime constituerit absolutum: quod si quis episcoporum, ejus qui ordinatur conditionem sciens, transgredi per ordinationem inhibitam fortasse voluerit, anni spatium missas facere non præsumat.

XXX. *De clericis negotiatoribus.*

Ut clericus a diaconatu et supra pecuniam <sup>a</sup> non commodet ad usuram; nec de præstitis beneficiis quidquam amplius quam datur speret, nec vel in exercendis negotiis, ut publici qui ad populi responsum negotiatores observant, temporis lucri cupiditate versetur, aut sub alieno nomine interdicta negotia audeat exercere. Quod si quis adversum statuta venire præsumpserit, communione concessa ab ordine regradetur.

XXXI. *De diei dominici observatione.*

Quia persuasum est populis die dominico agi cum caballis et bobus [*Æ.*, mulis] et vehiculis itinera non debere, nec ullam rem ad victum præparari, vel ad nitorem hominis vel domus pertinentem nullatenus exercere, quæ res ad Judaicam magis quam ad Christianam observantiam pertinere probantur, id statuimus, ut die dominico quod ante fieri licuit liceat: de opere tamen rurali, id est aratu vel vinea, sectione, excussione, exarto vel sepe censuimus abstinendum, quo facilius ad ecclesiam venientes orationis gratiæ vacent. Quod si inventus fuerit quis in operibus supra scriptis quæ interdicta sunt se exercere, qualiter emendari debeat non in laici districtione, sed in sacerdotis castigatione consistat.

XXXII. *De missa integre audienda.*

De missis nullus laicorum ante discedat quam dominica dicatur oratio, et si episcopus præsens fuerit, ejus benedictio expectetur; sacrificia vero matutina missarum sive vespertina nullus cum armis pertinentibus ad bellorum usum expectet: quod qui fecerit, in sacerdotis potestate consistat qualiter ejus districtio debeat castigari.

260 XXXIII. *De diebus quibus Judæis inter Christianos progredi non licet.*

Quia Deo propitio sub catholicorum regum dominatione consistimus, Judæi a die cænx Domini usque in secundam sabbati in pascha, hoc est ipso quadriduo procedere inter Christianos, neque catholicis populis se ullo loco vel quacunquæ occasione miscere præsumant.

XXXIV. *De iudice rebaptizantes non plectente.*

Judex civitatis vel loci, si hæreticum aut Bonosiacum vel cujuslibet alterius hæresis quamcunque personam de catholicis rebaptizasse cognoverit, quia reges nos constat habere catholicos, non statim rebaptizantes adstrinxerit et ad regis fidem atque justitiam propterea distringendos adduxerit, annuali excommunicationi subdatur.

<sup>a</sup> T. 1, 2, U., G., *Ut clericus aut diaconus supra pecuniam.*

<sup>b</sup> Subscriptiones istæ reperiuntur in A. et E. 3.

<sup>c</sup> *Æ.*, *consersi et quarto P. C. Paulini jun. indict. secunda.*

XXXV. *Ne clericus laicum neque laicus clericum ad sæculare judicium trahat.*

Clericus cujuslibet gradus sine pontificis sui permissu nullum ad sæculare judicium præsumat attrahere, nec laico, inconsulto sacerdote, clericum in sæculare judicium liceat exhibere.

XXXVI. *De horum canonum observatione.*

Quocirca hæc, quæ inspirante Domino communi consensui placuerunt, si quis antistitum viventium vel eorum quos ipsis Deus esse voluerit successores, relicta observationis integritate, custodire et implere neglexerit, reum se divinitatis pariter et fraternitatis judicio futurum esse cognoscat, quia canones suos nec ignorare quemquam nec dissimulare, id est, præterire permittitur.

<sup>b</sup> Lupus in Christi nomine episcopus consensit et subscripsi.

Pantagathus episcopus consensit et subscripsi.

Leocadius episcopus subscripsi.

Theobades [*Æ.*, Theudovades] episcopus subscripsi.

Asterius episcopus subscripsi.

Lausto <sup>d</sup> episcopus subscripsi.

Rustinus [*Æ.*, Rusticius] episcopus subscripsi.

Agrippinus episcopus subscripsi.

Passius episcopus subscripsi.

Paulinus <sup>e</sup> episcopus subscripsi.

Leo episcopus subscripsi.

Placidius <sup>f</sup> episcopus subscripsi.

Eleutherius episcopus subscripsi.

261 Arcadius episcopus subscripsi.

Amelius episcopus subscripsi.

Lucinus [*Æ.*, Licinius] episcopus subscripsi.

Flavius episcopus subscripsi.

Ursolus episcopus subscripsi.

Albinus episcopus subscripsi.

Campanus presbyter directus a domino meo Gregorio [*Æ.*, Injurioso] episcopo subscripsi.

Aulus presbyter directus a domino meo 262 Agricola [*Æ.*, Agroegula] episcopo subscripsi.

Obtardemus presbyter directus a domino meo Gallo episcopo subscripsi.

Marcellianus presbyter directus a domino meo Eumerio episcopo subscripsi.

Baudastis <sup>g</sup> presbyter directus a domino meo Perpetuo episcopo subscripsi.

Vincentius presbyter directus a domino meo Subtrasio episcopo subscripsi.

<sup>d</sup> *Æ.*, T. 1., *Lausto.* T. 2, *Leuto.*

<sup>e</sup> T. 1, 2, *Paulinus jun. indignus episcopus.*

<sup>f</sup> T. 2, *Placidus.* T. 1, *Placitus.*

<sup>g</sup> Baudastis et Vincentii subscriptiones desumptæ sunt ex *Æ.*, cum desint in B. R. et reliquis Codicibus.

**XXXIII**  
**CONCILIUM EPAUNENSE**

VIGINTI QUATUOR <sup>a</sup> EPISCOPORUM.

**I. Non liceat episcopis, presbyteris, diaconibus canes ad venandum vel accipitres habere.**

Episcopis, presbyteris, diaconibus canes ad venandum et accipitres habere non liceat: quod si quis talium personarum in hac fuerit voluntate detectus, si episcopus est, tribus mensibus se a communione suspendat, duobus presbyter abstinence, uno diaconus ab omni officio et communione cessabit.

**II. De presbyteris vel diaconibus sine epistolis proficiscentibus.**

Presbytero vel diacono sine antistitis sui epistolis ambulanti communionem nullus impendat.

**III. De presbyteris qui distraxerint de ecclesiastici juris possessione.**

Quidquid parochiarum presbyteri de ecclesiastici juris possessione distraxerint, inane habeatur et vacuum: in venditore comparantis actio reservanda <sup>b</sup>.

**IV. De presbytero qui diocesem tenuerit.**

Presbyter dum diocesem tenet de his quæ tenuerit <sup>c</sup> aut ecclesie nomine scripturam faciat, aut ab ejus quam tenuit ecclesie ordinatione discedat. Similibus quoque de venditionibus, quas abbates facere præsumperint, forma servabitur, ut quidquid sine episcoporum notitia venditum fuerit ad potestatem episcopi revocetur; mancipia vero monachis donata <sup>d</sup> ab abbate non liceat manumitti: injustum enim putamus ut monachis quotidianum rurale opus facientibus servi eorum libertatis otio potiantur.

**V. Ne unus abbas duobus præsit monasteriis.**

Unum abbatem duobus monasteriis interdiximus præsidere.

**VI. De cellis novis et congregatiunculis.**

Cellas [T. 1, 2, cellulas] novas aut congregatiunculas monachorum absque notitia episcopi prohibemus institui.

**VII. Ne clerici sine ordinatione episcopi sui publicum adire præsumant.**

Clerici sine ordinatione episcopi sui adire vel interpellare publicum non præsumant; sed si pulsati fuerint, sequi ad sæculare iudicium non morentur.

**263 VIII. De rebus Ecclesie non alienandis.**

Nullus episcopus de rebus Ecclesie suæ sine conscientia metropolitani sui vendendi aliquid habeat potestatem, utili tamen omnibus commutatione permessa <sup>e</sup>.

**IX. De clericis falsi testimonii convictis.**

Si quis clericus in falso testimonio convictus fuerit, reus capitalis criminis censeatur.

**X. De munificentia Ecclesie.**

Quisquis clericus aliquid de munificentia Ecclesie

A cui servierat adeptus, et ad summum sacerdotium alterius civitatis est aut fuerit ordinatus, quod dono accepit vel acceperit reddat; quod usu vel proprietate secundum instrumenti seriem probabitur emissa possideat.

**XI. De hæreticorum vel Judæorum conviviis.**

Si superioris loci clericus hæretici cujuscunque clerici convivio interfuerit, anni spatium [T. 1, spatium] panem [B. R., T. 1, 2, pacem] Ecclesie non habebit: quod juniores clerici si præsumperint vapulabunt. A Judæorum vero conviviis etiam laicos constitutio nostra prohibuit, nec cum ullo clerico nostro panem comedat quisquis Judæorum convivio fuerit inquinatus.

**XII. De dando chrismate.**

B Presbyteros propter salutem animarum, quam in cunctis optamus, desperatis et decumbentibus hæreticis, si conversionem suam subitam petant, chrismate permittimus subvenire: quod omnes conversuri si sani sunt ab episcopo noverint expetendum.

**XIII. De episcopi testamento.**

Si episcopus condito testamento aliquid de ecclesiastici juris proprietate legaverit, aliter non valebit nisi vel tantum de juris proprii facultate suppleverit.

**XIV. De his qui remunerationem ecclesie possederint.**

C Clerici quod etiam sine prelatoris qualibet diuturnitate temporis de ecclesie remuneratione possederint, cum auctoritate domini gloriosissimi principis nostri in jure proprietarium [U., in jus proprium] præscriptione temporis non vocetur, dummodo pateat ecclesie rem fuisse.

**264 XV. De diacono aut presbytero qui crimen capitale commiserit.**

Si diaconus aut presbyter crimen capitale admisit, ab officii honore depositus in monasterium retrudatur, ibique tantummodo quandiu vixerit communione sumenda.

**XVI. De professione reformata.**

Si quis accepta professione penitentia boni memor ad sæcularia relabatur, prorsus communicare non poterit, nisi professione [B. R., professioni] quam illicite prætermiserat reformetur.

**XVII. De laicis qui crimen clericis obijciunt.**

D Laicis contra cujuslibet gradus clericum si quid criminale parant obijcere, dummodo vera suggerant, proponendi permittimus potestatem.

**XVIII. Ubi ponantur reliquie sanctorum.**

Sanctorum reliquie in oratoriis villaribus non po-

<sup>a</sup> Ex B. R., T. 1, 2, U., G., desumptus est numerus episcoporum qui deest in A. et reliquis Codicibus.

<sup>b</sup> B. R., T. 1, 2, revertenda.

<sup>c</sup> B. R., U., G., emerit.

<sup>d</sup> Ex reliquis Codicibus præter A., in quo scribitur: data.

<sup>e</sup> U., G., potestatem; utilis tamen omnibus commutatio permessa.

santur, nisi forsitan clericos cujuscunque parochiæ A vicinos esse contingat, qui sacris cineribus psallendi frequentia famulentur: quod si illi defuerint, non ante proprii ordinentur, quam eis competens vietas et vestitus substantia deputetur.

**XIX. Altaria nisi lapidea non ungantur.**

Altaria nisi lapidea chrismatis unguine non sacrentur ad celebranda divina officia: ordinem quem metropolitani tenent provinciales eorum observare debebunt.

**XX. De damnati absolutione.**

Si episcopus ante damnati absolutionem obitu rapiatur, correctum aut pœnitentem successori licebit absolvere.

**XXI. De lapsis in fide.**

Lapsis, id est, qui in catholica baptizati prævaricatione damnabili post in hæresim transierint, grandem redeundi difficultatem sanxit antiquitas: quibus nos annorum multitudine breviate pœnitentiam biennii conditione infrascriptæ observationis imponimus, ut præscripto biennio tertia die sine relaxatione jejurent, ecclesiam studeant frequentare, in pœnitentum loco standi et orandi humilitatem noverint observandam, etiam ipsi cum catechumeni procedere componentur abscedant: hoc si observare noluerint **265** constituto tempore admittendis ad altarium observatio relaxetur; quam si arduam vel duram forte putaverint, statuta præteritorum canonum complere debebunt.

**XXII. De incestis conjunctionibus.**

Incestis conjunctionibus nihil prorsus veniæ reservamus, nisi cum adulterium separatione sanaverint: incestos vero nec ullo conjugii nomine prævalendos præter illos, quos vel nominare funestum est, hos esse censemus: si quis relictam fratris, quæ pene prius soror exstiterat, carnali conjunctione violaverit: si quis frater germanam uxoris accipiat: si quis novercam duxerit <sup>a</sup>: si quis consobrinæ sobrinæque se societ: quod ut a præsentii tempore prohibemus, ita ea quæ sunt antierius instituta non solvimus: si quis relictæ avunculi misceatur aut patruï vel privignæ concubitu polluat. Sane quibus conjunctio illicita interdicitur, habebunt ineundi melioris conjugii libertatem.

**XXIII. De pœnitentia homicidarum.**

De pœnitentia homicidarum, qui sæculi leges evaserunt, hoc summa reverentia de eis inter nos placuit observari, quod antiqui Nicæni canones decreverant.

<sup>a</sup> B. R., T. 1, novercam, patris uxorem secundam duxerit.

**XXIV. De basilicis hæreticorum.**

Basilicas hæreticorum, quas tanta execratione habemus exosas ut pollutionem earum purgabilem non putemus, sanctis usibus applicare despiciamus: sane quas per violentiam nostris tulerant possumus revocare.

**XXV. Si quis servum proprium occiderit.**

Si quis servum proprium sine conscientia judicis occiderit, excommunicatione biennii effusionem sanguinis expiabit.

**XXVI. Nullus sine remedio aut spe veniæ ab Ecclesia repellatur.**

Nullus sine remedio aut spe veniæ ab Ecclesia repellatur, neve ulli, si aut pœnituerit **266** aut correxerit, ad veniam redeundi aditus obstruatur; sed B cui forsitan discrimen mortis immineat damnationis constitutæ tempora relaxantur. Quod si ægrotum accepto viatico revalescere fortasse contingat, statuti temporis spatia observare conveniat.

**XXVII. De laicorum ordinatione.**

Ne laicus nisi religione præmissa clericus ordinetur.

**XXVIII. De puellarum monasteriis.**

Monasterium puellarum non nisi probatæ vitæ, ætatis provectæ ad quascunque earum necessitates vel ministraciones permittantur intrare: ad faciendas vero missas qui ingressi fuerint statim exacto ministerio regredi festinabunt: alias autem nec clericus nec monachus juvenis ullum ad puellarum congregationem habeat accessum, nisi aut paterna aut germana necessitudo probetur admittere.

**XXIX. De servis ad ecclesiam confugientibus.**

Servus reatu atrociori culpabilis si ad ecclesiam confugerit, a corporalibus tantum suppliciis excusetur. De capillis vero aut quocunque opere placuit dominis juramenta non exigi.

**XXX. De horum canonum observatione.**

Quocirca hæc quæ superna inspiratione communi consensu placuerunt si quis sanctorum antistitum, qui statuta præsentia subscriptionibus propriis firmaverunt, nec non et quos eorum Deus esse voluerit successores, relicta integritate observationis excesserit, reum se divinitatis pariter et fraternitatis iudicio futurum esse cognoscat.

D Avitus episcopus constitutiones nostras, id est sancta <sup>b</sup> sacerdotum provinciæ Viennensis relegi et subscripsi die et tempore x Kalendarum mensis octavi, Agapeto [B. R., Agapio] consule. In hac synodo subscripserunt episcopi viginti tres <sup>c</sup>.

<sup>b</sup> In A., in sancta.

<sup>c</sup> B. R., T. 1, 2, viginti quatuor.

**XXXIV**

**CONCILIIUM CARPENTORATENSE.**

**267-268** Carpentoratæ convenientes hujusmodi ad nos querela pervenit, quod ea quæ a quibuscunque fidelibus parochiis conferuntur ita ab aliquibus

episcopis præsumantur, ut aut parum aut prope nihil ecclesiis quibus collata fuerant relinquatur.

Hoc nobis justum et rationabile visum est, ut si

ecclesia civitatis ejus [U., G., lujus] cui episcopus præst, ita est idonea ut Christo propitio nihil indigeat, quidquid parochiis fuerit derelictum, clericis qui ipsis parochiis deserviunt vel reparationibus basilicarum rationabiliter dispensetur : si vero episcopus multas expensas vel<sup>a</sup> minorem substantiam habere constiterit, parochiis quibus largior fuerit collata substantia, hoc tantum quod clericis vel architectis rationabiliter sufficiat reservetur : quod

<sup>a</sup> Æ., sed. B. R., T. 1, 2, U., G., et.

autem amplius fuerit, propter majores expensas episcopus ad se debeat revocare, ita tamen ut nihil de facultatibus ipse<sup>b</sup> vel de ministerio eteri loci ipsius licentiam habeat minuendi.

Hoc etiam placuit custodiri, ut sequenti anno in vico Vasensi debeat concilium congregari.

In hac constitutione subscripserant episcopi quiddecim:

<sup>b</sup> B. R., T. 1, 2, U., G., ipsa.

### XXXV

## CONCILIIUM ARVERNENSE PRIMUM.

#### I. Quid prius in synodo tractandum.

In primis placuit, ut quoties secundum statuta Patrum sancta synodus congregatur, nullus episcoporum aliquam prius causam suggerere audeat quam ea quæ ad emendationem vitæ, ad severitatem regulæ, ad animæ remedia pertinent finiantur.

#### II. De episcopis ordinandis.

Placuit etiam, ut sacrum quis pontificis honorem non præmiis quærat sed meritis, ne divinum videatur manus rebus comparare sed meritis, atque eminentissimæ dignitatis apicem electione conscendat omnium, non favore paucorum. Sit in eligendis sacerdotibus cura præcipua, quia irreprensibiles esse convenit quos præesse necesse est corrigendis : diligenter quis inspiciat pretium dominici gregis, ut sciat quod meritam constituendi deceat esse sacerdotis. Episcopatum ergo desiderans electione clericorum vel civium, consensu etiam metropolitani ejusdem provinciæ, pontifex ordinetur : non patrocinia potentum adhibeat, non calliditate subdola ad conscribendum decretum alios hortetur præmiis, alios timore compellat ; quod qui fecerit ecclesiæ cui indigne præesse cupit communionem privabitur.

#### III. De palliis ecclesiæ : ne clerici a potentibus erigantur : et de facultatibus ecclesiæ raptoribus.

Observandum de palliis ecclesiæ vel ministeriis divinis, ne defunctorum corpora obvolvantur. Ne a potentibus sæculi clerici contra episcopos suos illo modo erigantur. Qui rescalam ecclesiæ vel ejus facultatibus auferre cupiant excludantur.

#### 269 IV. Ne Christiani Judæis matrimonio jungantur.

Si quis Judæicæ pravitati fugali societate conjungitur, id est si seu Christiano Judææ, sive Judææ Christiana mulier carnali consortio misceatur, quicumque horum tantum nefas admisisse noscantur, a Christiano cœtu atque convivio et a communione Ecclesiæ protinus segregentur.

#### V. De dominici corporis velamine.

Ne opertorio dominici corporis sacerdotis unquam corpus dum ad tumultum evehitur obtegatur, et sacro velamine usibus suis reddito, dum honorantur corpora, altaria polluantur.

#### B VI. Ne ad nuptiarum ornatum ministeria divina præstentur.

Ne ad nuptiarum ornatum ministeria divina præstentur, ne dum improborum tactu vel pompa sæcularis luxuriæ polluantur, ad officia sacri ministerii videantur indigna.

#### VII. Ne Christianis Judæi præficiantur.

Ne Judæi Christianis populis judices præponantur.

#### VIII. De parochiis ab episcopo alieno non invadendis.

Ne parochias cujuslibet episcopi alterius civitatis episcopus canonum temerator invadat, et vesana cupiditatis facibus inflammatus, suis quodammodo non contentus, rapiat aliena.

#### IX. De alterius clericis non suscipiendis.

Nullus episcopus alterius clericum contra voluntatem episcopi sui suscipere audeat aut sacerdos prorogare.

#### X. De incestis conjunctionibus.

Si quis relictam fratris, sororem uxoris, privignam, consobrinam, sobrinam vel relictam item patris atque avunculi carnalis contagii crediderit consortio violandam, et ausu sacrilego auctoritatem divina legis ac jura naturæ præmerperit, et cui charitatis de pii affectus solatia exhibere debuerat suorum hostis ac pudicitia expugnator vim inferre tentaverit, apostolicæ constitutionis sententia feriat, et quoad diu in tanto versatur scelere a Christiano cœtu atque convivio simulque Ecclesiæ matris communionem privabitur.

#### 270 XI. De continentia clericorum.

Cum presbyteri atque diaconi sublimi dignitate apice prorogantur, actibusque omnino continentiam sæculi, et ad sacrum electi mysterium [Æ., B. R., ministerium] repudient carnale consortium ac permixtionis pristinae contubernium permutent garmnitatis affectu : et quisquis ille est presbyter atque diaconus, divinis munere benedictione perceptus, uxori prius suæ frater illico efficiatur ex conjugate.

#### XII. De sacerdotum incontinentia.

Quosdam reperimus ardore libidinis inflammatos abjecto militiæ cingulo vomitum pristinum et inhibita rursus conjugia repetisse, atque incestu quodammodo crimine sacerdotium violasse, quod nati etiam filii

prodiderunt : quod quisquis fecisse cognoscitur, A omni in perpetuum quam admisso jam crimine perdidit dignitate privabitur.

XIII *De fraudatoribus.*

Si cujuscunque munuscula quacunq̄ue sanctis scriptura collata nefaria quis calliditate fraudaverit, invaserit, retentaverit atque suppresserit, et non statim a sacerdote communitus Deo collata reddiderit, ab Ecclesiæ catholicæ communione pellatur.

XIV. *De præcipuis festivitibus cum episcopo in civitate peragendis.*

Si quis presbyter aut diaconus neque in civitate neque in parochiis canonicus esse dignoscitur, sed in villulis habitans in oratoriis officio sancto deserviens celebrat divina mysteria, festivitates præcipuas, Domini Natale, Pascha, Pentecosten, et si quæ B principales festivitates sunt reliquæ, nullatenus alibi nisi cum episcopo suo in civitate teneat : quicumque sunt cives natu majores, pari modo in urbibus ad pontifices suos in prædictis festivitibus veniant. Quod si qui improba temeritate contempserint, iisdem festivitibus, in quibus in civitate adesse despiciunt communione pellantur.

XV. *De bono clericorum testimonio.*

Episcopus, presbyter atque diaconus ita sanctæ conscientiæ luce resplendeant, ut effugiant probitate actuum maledicorum obloquia : testimonium in se divinum implere contendant quod Dominus ait : *Videntes vestra bona opera glorificent Patrem vestrum qui est in cælis.*

271 XVI. *Ne clerici cum extraneis habitent mulieribus.*

Igitur auctoritate canonica atque mansura in ævum constitutione sancimus, ut sagiatur ab omnibus clericis extranearum mulierum culpanda libertas : et tantum cum avia, matre, sorore vel nepte, si necessitas tulerit, habitent : de quibus nominibus, ut priorum 272 canonum series continet, notas est aliud quam natura constituit suspicari. In cubiculo etiam horum atque cellario vel familiari quolibet servitio neque sanctimonialis ulla neque extranea mulier sit, neque ancilla ullo modo admittatur : quod si quis præceptorum Dei immemor crediderit contemnendum, sciat se auctoritate canonica communionis sine dubio subire jacturam.

XXXVI

EPISTOLA VEL CONCILIUM DE CIVITATE ARVERNENSI

AD REGEM THEODOBERTUM DIRECTA.

Domino illustrissimo atque præcellentissimo domino et filio Theodoberto regi Honoratus, Hilarius, Gregorius, Soricus, Necetus, Flavius, Domitius, Dalmatius, Lupus, Sperijs et Desideratus <sup>a</sup>.

Dum in Arverna urbe ad replicanda canonum statuta vel studio elucidanda legis ecclesiasticæ his qui dabiletate regenda vitæ propriæ forsitan premebantur cultores vestri ecclesiarum vestrarum episcopi pariter sederemus, plurimorum ad nos suæ desperationis remedium flagitantium turba confluit, sperantes ut non minus pro regni vestri felicitate, quam pro sua consolatione pietatem vestram nostra humilitas exoraret, ut nunc per suggestionem nostram justitiæ et pietatis vestræ auribus intimaretur, ut nullum de rebus vel de possessiunculis propriis alienum pietas vestra permetteret, ut dum unius regis quisque potestati ac dominio subjacet, in alterius sorte positam cujuscunque ut assolet impetitione non amitteret facultatem : quod nos de vestri calumnias justitiæ et pietatis fidentes non credimus denegandam, ut dum plurimorum necessitatibus iusta ut credimus et Deo placentes suggestionem consulimus, prosperita-

C tem regno vestro et reparationem ecclesiæ Domini per indulgiam pietatis <sup>b</sup> gratiam habeatis [Æ., augentis]. Unde reverentissime ut dignum est sospitantes quæsumus ut hoc nostræ petitioni divine intuitu pietas vestra non denegat, ut tum rectores ecclesiarum vestrarum, cum universos clericos atque etiam sæculares sub regni vestri conditione manentes, nec non ad regnorum patrum vestrorum dominium pertinentes, de quo in sorte vestra est extraneos, de quo habere propriam semper visi sunt, non permittatis existere, ut securus quicumque proprietatem suam possidens debita tributa dissolvat domino in cujus sorte possessio sua pervenit, quod et thesauris vestris omnino utilis esse censemus, si semper pietatem vestram salvata possessio consuetudinariam interiori functionem; et nos peculariarum clementia vestra consolatur, si obtenta hujusmodi petitionis nos quoque vestra fecerit gratulari statim. Deo præcipio synodus infrascripta <sup>c</sup> apud Ecclesiam Arvernensem sub die vi idus Novembris post consulatum Paulini Junioris.

<sup>a</sup> Æ., Domitianus, Desiderius, Gallus, Dalmatius, Venantius, Gramaticus. Lupus, Sperijs, Desideratus episcopi.

<sup>b</sup> T. 1, per indulgiam pietatem. T. 2, per indulgentiam pietatis.

<sup>c</sup> Epistola hæc supponit remissionem exemplaris cujusdam ad regem Theodobertum : quamvis autem ipsa in Codicibus concilio Arvernensi secundo præponatur, eam tamen ad Arvernense primum revocandam, et contextus et epocha demonstrant.

XXXVII  
CONCILIUM ARVERNENSE SECUNDUM.

**273-274** Ubi beatus Petrus divinitus inspiratus, et confessione sua omnibus credentibus profuturus: *Tu es, inquit, Christus Filius Dei vivi, nec immerito beatus pronuntiatur a Domino, et a principali ad divinam gratiam referendum est, quando vota principum concordant animis sacerdotum; ut dum sit pontificale concilium, normam vivendi teneat capitulatio [Æ., recapitulatio] antiqua canonum vel ut locus tempusque est, in quibuscunque titulis veteribus adhærens nova constitutio sanctionam. Igitur cum clementissimus princeps dominus<sup>a</sup> triumphorum titulis invictissimus Childebertus rex per amorem sacræ fidei et statum religionis in Aurelianensi urbe congregasset in unum Dei sacerdotes, cupiens ex ore Patrum audire quod sacrum est, quod pro ecclesiastico ordine auctoritate promittit pastorali, et venientibus sit norma et præsentibus disciplina quæ convenient a præsentis tempore in posterum custodire, præstante [U., separari] Deo signanter ex titulis.*

**I. De confirmatione damnationis sectarum Eutychetis et Nestorii.**

Renovata itaque nefariam sectam, quam auctor male sibi conscius, et a vivo sanctæ fidei catholicæ fonte discedens sacrilegus quondam condidit Eutyches vel si quæque a venefico similiter impio sunt prolata Nestorio, quas etiam sectas sedes apostolica sancta condemnat, similiter et nos easdem, cum suis auctoribus et sectatoribus execrantes præsentis constitutionis vigore anathematizamus atque damnamus, rectum atque apostolicum in Christi nomine fidei ordinem prædicantes.

**II. De excommunicatione pro levibus [non impendenda].**

Nullus sacerdotum quemquam rectæ fidei hominem pro parvis et levibus causis a communione suspendat, præter eas culpas pro quibus antiqui Patres ab Ecclesia arceri jusserunt committentes.

**III. Ne clerici cum extraneis mulieribus habitent.**

Ut nullus episcopus, presbyter aut diaconus extraneorum mulierum intra domum præsumat habere solatium, et cui etiam pro utilitate sua aliquam familiaris regendam committat, quod etiam et propinquis feminis horis indecentibus similiter prohibemus, ne sub concessa sibi licentia parentali ab earum sequipedis memoratorum vita vel opinio pollæatur. Quod si episcopi nunc vetita uti sibi sub quadam præsumptione voluerint, anno uno a metropolitano vel a comprovincialibus ab officio deponantur [Æ., B. R., T. 1, suspendantur]: clerici autem a propriis episcopis modo qui supra scriptus est corrigantur.

**IV. De clericis conjugatis.**

Si quis clericus post actam benedictionem cujuslibet loci vel ordinis ad conjugale torum denuo, jam sibi illicitum, redire præsumperit, usque in diem

<sup>a</sup> U.; princeps et invictissimus dominus Theodobertus.

A vitæ suæ ab ordine accepti ordinis, sicut habent Patrum antiqui canones, ac officio [deponatur, ei tantummodo communionem concessa.

**V. Ne episcopus alienum clericum promoveat.**

Ut nullus clericum seu lectorem alienum sine assensione pontificis vel promovere vel sibi quibusque conditionibus audeat vindicare: quod si quis hanc constitutionem fuerit quacunque præsumptione transgressus, memoratæ personæ ab eo, cui sunt debite seu ecclesiastico jure sive proprio, revocatæ, quia illicita vacatione [B. R., T. 1, vocatione] discesserunt, ab officio vel honore suscepto juxta arbitrium sui pontificis suspendantur: episcopus vero qui ordinaverit, sex menses tantum missas facere non præsumat.

**VI. Ne servi ordinentur.**

Ut servum qui libertatem a dominis propriis non acceperit aut etiam liberum nullus episcoporum absque ejus tantum voluntate cujus aut servus est aut absolvisse [U., absolutus esse] dignoscitur, clericum audeat ordinare: quod quisquis fecerit, is qui ordinatus est a domino revocetur; et ille qui est collator ordinis, si sciens fecisse probatur, sex mensibus tantum **275** missam facere non præsumat. Si vero sæcularium servus esse convincitur, ei qui ordinatus est benedictione servata, honesto ordine domino suo impendat obsequium; quod si sæcularis dominus amplius eum voluerit inclinare, ut sacro ordini inferre videatur injuriam, duos servos, sicut et antiqui canones habent, episcopus qui eum ordinavit domino sæculari restituat; et episcopus eum quem ordinavit ad Ecclesiam suam revocandi habeat potestatem.

**VII. De manumissis in ecclesia.**

Et quia plurimorum suggestionem comperimus eos, qui in ecclesiis juxta parochitanam consuetudinem a servitio fuissent absoluti, pro libitu quorumcumque iterum ad servitium revocari, impium esse tractavimus, ut quod in ecclesia Dei consideratione a vinculo servitutis absolvitur irritum habeatur. Adco pietatis causa communi consilio placuit observandum, ut quæcumque mancipia ab ingenitis dominis servitute laxantur, in ea libertate maneant quam tunc a dominis perceperant: hujusmodi quoque libertas, si a quocunque pulsata fuerit, cum justitia ab ecclesiis defendatur, præter eas culpas quibus leges collatas servis revocare jusserant libertates.

**VIII. Ne quis defuncto episcopo ejus facultates assumat.**

Ut in civitate ubi pontifex jure humanæ conditionis obierit, nullus episcopus ante substitutionem reparati per ordinem successoris aut in civitate aut per parochias ordinare clericos aut altaria audeat consecrare, vel quidquam de rebus Ecclesiæ præter

humanitatem præsumat auferre: quod si quisquis temerario ausu statuta transenderit, conventus ab instituto pontifice, verecundiæ consulens sine dilatione [*Æ.*, dilatione ablata] restituat. Si vero suæ libertatis arbitrio vel quoruncunque precibus actus quamcunque personam aut promovere aut contra hoc interdictum ire præsumperit, anno integro missas tantum facere non præsumat.

**IX. Nullus laicus ante anni conversionem episcopus ordinetur.**

Ut nullus ex laicis absque anni conversione præmissa episcopus ordinetur, ita ut intra anni spatium a doctis et probatis viris disciplinis et regulis spiritualibus plenius instituitur [*U.*, *G.*, instruitur]: quod si hoc quisque episcoporum transcendere quacunque conditione præsumperit<sup>a</sup>, 276 anno integro ab officio vel charitate fratrum habeatur extraneus.

**X. Nullus episcopatum pretio aut præmiis obtineat.**

Ut nulli episcopatum quolibet pacto liceat præmiis aut comparatione adipisci, sed sicut in antiquis canonibus tenetur scriptum cum consensu cleri et plebis a metropolitano vel quem in vice sua permiserit cum comprovincialibus pontifex conecretur: quod si quis hanc regulam per contemplationem hujus sanctæ constitutionis exerserit, eum qui per præmia ordinatus fuerit statim removendum.

**XI. Nullus invitus ordinetur episcopus.**

Item sicut antiqui canones decreverunt nullus invitus deitur<sup>b</sup> episcopus, sed nec oppressione potentium personarum ad consensum faciendum cives aut clerici, quod dici nefas est, inclinentur; quod si factum fuerit, ipse episcopus qui magis per violentiam quam per decretum legitimum ordinatur, ab indepto pontificatus honore in perpetuum [*T.* 1, 2, perpetuo] deponatur.

**XII. Nullus vivente episcopo supponatur.**

Ut nullus vivente episcopo alius supponatur aut superordinetur episcopus nisi forsitan in ejus locum quem capitalis culpa dejecerit.

**XIII. De elemosynis non alienandis.**

Ne cui liceat res vel facultates ecclesiis aut monasteriis vel xenodochiis pro quacunque elemosyna delegatas<sup>c</sup> retentare, alienare atque subtrahere: quod quisquis fecerit, tanquam necator pauperum, antiquorum canonum sententiis constrictus ab ecclesiis liminibus tandiu excludatur quandiu ab ipso ea quæ sunt ablata vel retenta reddantur.

**XIV. Nullus alterius Ecclesiæ res accipere præsumat.**

Ut nullus episcoporum aut cujuslibet ordinis clericus vel alia quæque persona quibuslibet conditionibus seu in uno regno seu in alio positus alterius cujuscunque Ecclesiæ res aut petat aut præsumat accipere: quod si fecerit, tandiu habeatur a communione altaris vel ab omnium fratrum ac filiorum

A charitate suspensus, donec ipsi Ecclesiæ cujus directo ordine juris est ablata restituat.

**277<sup>d</sup> XV. De conservatione xenodochii Lugdunensis.**

De xenodochio vero quod piissimus rex Childebertus vel conjugalibus sua Guldrago regina in Lugdunensi urbe inspirante Domino condiderunt, ejus institutionis ordinem vel expensam, rationem petentibus ipsis, manuum nostrarum subscriptione firmavimus, visum est pro Dei contemplatione junctis nobis in unum permansura auctoritate decernere, ut quidquid præfato xenodochio aut per supradictorum regum oblationem aut per quoruncunque fidelium elemosynam collatum aut conferendum est, in quibuscunque rebus aut corporibus, nihil exinde ad se quolibet tempore antistes Ecclesiæ Lugdunensis vocet aut ad jus Ecclesiæ transferat: aut succedentes sibi per temporum ordinem sacerdotes non solum aut de facultate xenodochii ipsius stabilita aut de constitutione nihil minuant, sed dent operam qualiter rei ipsius stabilitas in nullam partem detrimentum aut diminutionem in aliquo patiat; providentes intuitu retributionis æternæ, ut præpositi semper strenui ac Deum timentes decedentibus instituantur, et cura ægrotantium ac numerus vel exceptio peregrinorum secundum inditam institutionem inviolabili semper stabilitate permaneat. Quod si quis, cujuslibet potestatis aut ordinis persona, contra hanc institutionem nostram venire tentaverit, aut aliquid de consuetudine vel facultate xenodochii ipsius abstulerit, aut xenodochium, quod avertat Deus, esse desinat, ut necator pauperum irrevocabili anathemate feriatur.

**XVI. De non auferendis ecclesiarum oblationibus.**